ἡμέρας ἕξ, διὰ τὸ ἔχειν τούτους ἀνά τριάκοντα ἄρα quadraginta duo, invenies reliquos dies 4 fieri scilicet Pascha legale quinto die mensis Aprilis, qui est quartus dies septimanæ. Quia ergo traditio est ecclesiastica, post Pascha legale fieri Christianum in una et eadem septimana in primo die; die debere necessario fieri Pascha Christianum, [novo die April. His ergo ita se habentibus, si a die Paschali dies 56 subduxeris, invenies Carnisprivium. Si autem nolis cognoscere Carnisprivium subductione 56 dierum, sed cum majori facilitate, quia nunc est bissextus, adde dies 4, et die, 9 et 4 tredecim: ut sit Carnisprivium Februarii 13. Hoc autem fit propter bissextum. Si enim non est bissextus, non adjiciuntur dies quatuor sed tres. Quia autem in diversis locis bissexti meminimus, debes scire, quod unusquisque annus habet 365 dies horas 6. Qui ergo annos et menses in quantitatem redegerunt, statuerunt ut mensi Februario adjiciantur 6 superabundantes horæ ultra 365. Et ideo habet mensis Februarius post unumquodque quadriennium, numeratum a primo cyclo solari, dies 29.

ἡμέρας ἕξ, διὰ τὸ ἔχειν τούτους ἀνά τριάκοντα ἄρα quadraginta duo, invenies reliquos dies 4 fieri scilicet Pascha legale quinto die mensis Aprilis, qui est quartus dies septimanæ. Quia ergo traditio est ecclesiastica, post Pascha legale fieri Christianum in una et eadem septimana in primo die; die debere necessario fieri Pascha Christianum, [novo die April. His ergo ita se habentibus, si a die Paschali dies 56 subduxeris, invenies Carnisprivium. Si autem nolis cognoscere Carnisprivium subductione 56 dierum, sed cum majori facilitate, quia nunc est bissextus, adde dies 4, et die, 9 et 4 tredecim: ut sit Carnisprivium Februarii 13. Hoc autem fit propter bissextum. Si enim non est bissextus, non adjiciuntur dies quatuor sed tres. Quia autem in diversis locis bissexti meminimus, debes scire, quod unusquisque annus habet 365 dies horas 6. Qui ergo annos et menses in quantitatem redegerunt, statuerunt ut mensi Februario adjiciantur 6 superabundantes horæ ultra 365. Et ideo habet mensis Februarius post unumquodque quadriennium, numeratum a primo cyclo solari, dies 29.

ἡμέρας ἕξ, διὰ τὸ ἔχειν τούτους ἀνά τριάκοντα ἄρα quadraginta duo, invenies reliquos dies 4 fieri scilicet Pascha legale quinto die mensis Aprilis, qui est quartus dies septimanæ. Quia ergo traditio est ecclesiastica, post Pascha legale fieri Christianum in una et eadem septimana in primo die; die debere necessario fieri Pascha Christianum, [novo die April. His ergo ita se habentibus, si a die Paschali dies 56 subduxeris, invenies Carnisprivium. Si autem nolis cognoscere Carnisprivium subductione 56 dierum, sed cum majori facilitate, quia nunc est bissextus, adde dies 4, et die, 9 et 4 tredecim: ut sit Carnisprivium Februarii 13. Hoc autem fit propter bissextum. Si enim non est bissextus, non adjiciuntur dies quatuor sed tres. Quia autem in diversis locis bissexti meminimus, debes scire, quod unusquisque annus habet 365 dies horas 6. Qui ergo annos et menses in quantitatem redegerunt, statuerunt ut mensi Februario adjiciantur 6 superabundantes horæ ultra 365. Et ideo habet mensis Februarius post unumquodque quadriennium, numeratum a primo cyclo solari, dies 29.

ἡμέρας ἕξ, διὰ τὸ ἔχειν τούτους ἀνά τριάκοντα ἄρα quadraginta duo, invenies reliquos dies 4 fieri scilicet Pascha legale quinto die mensis Aprilis, qui est quartus dies septimanæ. Quia ergo traditio est ecclesiastica, post Pascha legale fieri Christianum in una et eadem septimana in primo die; die debere necessario fieri Pascha Christianum, [novo die April. His ergo ita se habentibus, si a die Paschali dies 56 subduxeris, invenies Carnisprivium. Si autem nolis cognoscere Carnisprivium subductione 56 dierum, sed cum majori facilitate, quia nunc est bissextus, adde dies 4, et die, 9 et 4 tredecim: ut sit Carnisprivium Februarii 13. Hoc autem fit propter bissextum. Si enim non est bissextus, non adjiciuntur dies quatuor sed tres. Quia autem in diversis locis bissexti meminimus, debes scire, quod unusquisque annus habet 365 dies horas 6. Qui ergo annos et menses in quantitatem redegerunt, statuerunt ut mensi Februario adjiciantur 6 superabundantes horæ ultra 365. Et ideo habet mensis Februarius post unumquodque quadriennium, numeratum a primo cyclo solari, dies 29.

ἡμέρας ἕξ, διὰ τὸ ἔχειν τούτους ἀνά τριάκοντα ἄρα quadraginta duo, invenies reliquos dies 4 fieri scilicet Pascha legale quinto die mensis Aprilis, qui est quartus dies septimanæ. Quia ergo traditio est ecclesiastica, post Pascha legale fieri Christianum in una et eadem septimana in primo die; die debere necessario fieri Pascha Christianum, [novo die April. His ergo ita se habentibus, si a die Paschali dies 56 subduxeris, invenies Carnisprivium. Si autem nolis cognoscere Carnisprivium subductione 56 dierum, sed cum majori facilitate, quia nunc est bissextus, adde dies 4, et die, 9 et 4 tredecim: ut sit Carnisprivium Februarii 13. Hoc autem fit propter bissextum. Si enim non est bissextus, non adjiciuntur dies quatuor sed tres. Quia autem in diversis locis bissexti meminimus, debes scire, quod unusquisque annus habet 365 dies horas 6. Qui ergo annos et menses in quantitatem redegerunt, statuerunt ut mensi Februario adjiciantur 6 superabundantes horæ ultra 365. Et ideo habet mensis Februarius post unumquodque quadriennium, numeratum a primo cyclo solari, dies 29.

**ZONAR.** Τὴν ἡμέραν τοῦ Πάσχα δηλοῦσθαι ταῖς ἐν Ἀφρικῇ χώραις ὠρίσθη διὰ τῆς μελλούσης γίνεσθαι ἐτησίας συνόδου τὴν δὲ ἡμέραν τῆς συνόδου ὤρισαν εἶναι τὴν πρὸ δέκα καλανῶν Σεπτεμβρίων, ὡς εἶναι αὐτὴν τὴν κα' τοῦ Αὐγούστου. Καλάνδαι γὰρ, ὡς ἄνω που εἰρηται, λέγονται αἱ πρῶται τοῦ μηνὸς ἡμέραι. Εἰ γοῦν τὰς πρὸ τούτων δέκα ἀφῆλης, περιλιμπάνονται εἰς τὸν Αὐγουστον, ἔχοντα λ' καὶ μίαν ἡμέραν, εἴκοσι καὶ μία.

**ΑΡΙΣΤ.** Ἐπειὶ τῆς ἡμέρας τῆς ἐτησίου συνόδου, ἢ ἔχον τὴν πρὸ δέκα καλανῶν Σεπτεμβρίου, τὴν ἡμέραν τοῦ ἁγίου Πάσχα κηρύττεσθαι. Διαφόρως καὶ τοῦτο ἢ σύνοδος ὤρισαν, τὸ τὴν ἡμέραν τοῦ Πάσχα γνωρίζεσθαι ἐν τῇ κατ' ἔτος γινομένῃ συνόδῳ ἐν Ἀφρικῇ.

#### ΚΑΝΩΝ ΟΖ'.

Ἐπεὶ τοῦ μὴ ὀφείλειν ἐπίσκοπον ἐπιξενούμενον καθέζεσθαι ἐν τῇ καθέδρᾳ ἐπιξενουοῦται. Ὁμοίως ὠρίσθη, ὥστε μηδεὶν ἐξεῖναι μεσίτη τὴν καθέδραν κατέχειν, ἢ εἶναι μεσίτης δέδοται, διὰ οἷον δὴ ποτε τῶν λαῶν σπουδῆς ἢ διχοστασίας. ἀλλὰ σπουδάζειν ἐν τοῖς ἀνιαιτοῦ τοῖς αὐτοῖς προνοεῖσθαι ἐπίσκοπον. Εἰ δὲ περὶ τοῦτο ἀμελήσοι, μετὰ τὴν παραίωσιν τοῦ ἀνιαιτοῦ ἑτερος ψηφισθῆ μεσίτης.

**ΒΑΣ.** Τὸ παλαιὸν, χρησεύσεως ἐπίσκοπος, ἐστὲν ἀεὶ τις χάριν τοῦ εἰρηνεύειν τὸν λαόν, ἐν καὶ ὠνόμα-

**ZONAR.** Paschæ diem, per eam quæ singulis annis futura est synodum, Africæ regionibus declarari statutum est: tempus autem synodi habendæ ante declinum diem Kal. Septembr. destinare, qui est Augusti mensis primus et vicesimus. Kalendæ enim, ut antea dictum est, primi cujusque mensis dies appellantur. Si ergo decem dies ante Kalendas Septembris abstuleris, Augusto mensi, qui uno et triginta diebus absolvitur, unus et viginti nimirum reliqui sunt.

**ARIST.** Visum est, ut synodi anniversariæ die, sive decimo Kal. Septembrum, dies sanctæ Paschæ prædicetur.

Et illud synodus varie decrevit, ut Paschæ dies in synodo quotannis habita in Africa significaretur.

#### CANON LXXVII.

Non debere episcopum interventorem sedere in cathedra, cui interventor datus est. Similiter placuit, ut nulli liceat intercessori tenere cathedram, cui intercessor datus est, propter quodcumque populorum studium vel dissensio: nem: sed studere eis intra annum episcopum providere. Si autem præter hæc fecerit, post anni finem alius intercessor eligatur.

**BALS.** Cum olim vacasset episcopatus, pro pacificando populo mittebatur aliquis, quem etiam

mediatorem nominabant. Dicit ergo canon eum uou **A** debere episcopatum sibi vindicare : sed nisi potius studium adhibuerit, ut fiat episcopus, eum debere a mediatori munere removeri, et alium eligi. Quæ autem de eo mediatore dicuntur quoniam hodie non sunt in usu; sed omnino necesse est ut, si fieri potest, mox eligant ecclesiæ: ideo nec nos plura scripsimus. Hic autem mediator erat episcopus, ut apparet ex titulo canonis.

**ZONAR.** Antiqui moris fuit, si quando orbata episcopo ecclesia vacaret, mitti ad eam quem intercessorem appellabant, vel ut seditionem forte aliquam **612** populi sedaret, vel alias etiam ob causas. Ergo nisi unius anni saltem non intervallo episcopum populo, apud quem agebat, dandum intercessor curasset; ipse quidem ab intercessione amovebatur; tum alius, qui apud populum intercessoris munus ejus loco obiret, substituebatur.

**ARIST.** « Visum est, ut episcopo ad intercessionem dato, qualicumque populorum studio aut dissensione, cathedram, cujus est intercessor, tenere non liceat: sed intra annum episcopum providcat, vel anno vertente, alius intercessor eligatur. »

Si populo inter se dissidente et diviso, et ad dissensiones et pugnas accenso, mittatur ad intercedendum quispiam episcoporum, ut eos reconciliet, non debet illius civitatis cathedram, cui datus fuit intercessor, occupare. Sed conari intra annum seditionem coercere, et eos pacare, et persuadere episcopum accipere. Si autem intra annum nihil omnino efficere posset, ad populi utilitatem, post elapsum annum alius intercessor deligatur.

#### CANON LXXVIII.

« De defensoribus ecclesiarum qui ab imperatoribus peti debent. Omnibus visum est petere ab imperatoribus, propter pauperum vexationem, quorum molestiis assidue fatigatur Ecclesia: ut iis defensores cum episcoporum providentia eliantur adversus divitum tyrannidem.

**BALS.** Necesse habent omnino episcopi eos, qui injuria afficiuntur, defendere. Quia autem nonnulli, ut est verisimile, episcopi, cum de pauperibus et afflictis dicerent, non exaudiebantur: statuerunt Patres ut Imperatores admonerentur, ut cum episcoporum electione ab eis darentur defensores pro reprimenda divitum tyrannide: ut sic cesset assidua Ecclesiarum perturbatio, qua ab eis afficiuntur qui ad eas accedunt, quod a potentioribus injuria affecti sint. Ac in his quidem consistit canon. Tu autem scias, quod defensorum datus, qui ἐκδίκου Græce dicuntur, sive a præsentis canone cœpit initium, sive etiam antea cognoscebatur, per uniuscujusque urbis incolarum electionem fiebat. Est autem etiam Justiniani Novella 15, quæ eorum electionem ac promotionem describat: et statuit ut in unaquaque civitate ab episcopis et clericis et civibus paulo

μαζον μεσίτην. Φησὶν οὖν ὁ κανὼν μὴ ἰδιούθῃα: τοῦτον τὴν ἐπισκοπὴν· ἀλλ' εἰ μὴ σπουδάσει μᾶλλον γενέσθαι ἐπίσκοπον, μετακινῆσθαι αὐτὸν ἀπὸ τῆς μεσιτείας, καὶ ἕτερον ψηφίζεσθαι. Τὰ δὲ περὶ τοῦ τοιοῦτου μεσίτου ἐπὶ σήμερον οὐκ ἐνεργοῦσιν, ἀλλ' ἀνάγκη πᾶσα ἐστὶν ἀπεντεῦθεν, εἰ δυνατὸν, ψηφίζεσθαι τὰς ἐκκλησίας· οὐδὲ παρ' ἡμῶν ἐγράφη κλέον τι. Ὁ δὲ τοιοῦτος μεσίτης ἐπίσκοπος ἦν, ὡς φαίνεται ἀπὸ τῆς ἐπιτιτλώσεως τοῦ κανόνος.

**ZONAR.** Ἔθος ἦν πάλαι, εἰ ποτε ἐπισκόπου ἐχθρευσεν ἐκκλησία, στέλλεσθαι τινα ἐν αὐτῇ, ὃν ὠνόμαζον μεσίτην, καθιστῶντα τὸν λαὸν στασιάζοντα ἰσως, ἢ καὶ δι' ἄλλας αἰτίας. Εἰ οὖν ἐντὸς ἐνιαυτοῦ ὁ τοιοῦτος μεσίτης οὐκ ἐσπούδασεν ἐπίσκοπον γενέσθαι τοῖς αὐτοῦ, ἤγουν τῷ λαῷ, οὗ μεσίτης ἦν, μετεκινεῖτο τῆς μεσιτείας ἐκεῖνος, καὶ ἕτερος ἐδίδοτο τῷ λαῷ ἑκατέρω μεσίτης.